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Anotace

KRAUSOVÁ, Veronika. Stigmatizace lidí s alternativní image. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 70 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stigmatizace žáků s alternativní

image. Snaží se zachytit tematiku alternativní image a okruhy s ní spojené. Je rozdělena

do dvou částí. První z nich je teoretická. Ta se zabývá pojmem image a alternativou

k ní. Nejčastějšími prvky alternativní image jsou tetování a piercing, které jsou zde

popsány. Dále se práce věnuje funkci tetování, také předsudkům a stigmatizaci spojené

s tetováním. Zaměřena je rovněž na vybrané subkultury, k nimž přísluší respondenti.

Subkulturní hodnotová orientace a především negativní prezentace subkultur médii jsou

zde také zahrnuty. Nastíněny jsou již provedené výzkumy předsudků vůči lidem

s alternativní image. Posledním tématem je pedagogická komunikace a problémy, které

se v ní vyskytují. Největším problémem v pedagogické komunikaci a pedagogickém

působení vůbec je právě stigmatizace. Té se podrobně věnují poslední odstavce

teoretické části práce.

Druhá část je praktická, ta je realizována kvalitativním výzkumem, metodou

rozhovoru. Rozhovory jsou rozděleny do dvou skupin. První dotazovanou skupinou

jsou pedagogové, kteří vyjevili své názory a zkušenosti s žáky či lidmi s alternativní

image. Dále jsou dotazováni na předsudky, jež vůči těmto osobám pociťují. Chování

pedagogů vůči žákům s alternativní image představuje další zkoumanou oblast. Pomocí

rozhovorů je zjišťováno, jak pedagogové stigmatizují své žáky.

Druhou dotazovanou skupinou jsou lidé s alternativní image, kteří za sebou již

mají středoškolské vzdělání. Cílem je zjistit, jakým způsobem byli nebo jsou

stigmatizováni svými pedagogy a většinovou společností. Dále pak, jaký dopad na nich

stigmatizace zanechala, jak se cítili.

Klíčová slova: stigmatizace, tetování, piercing, subkultury, média, předsudky,

stereotypy, image, alternativní image, pedagogická komunikace, dítě v riziku chování
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This thesis is concerned with the stigma of the pupils with an alternative image.

The work seeks to capture the theme of an alternative image and the topics associated

with it. The work is divided into two parts. The first is theoretical. The theoretical part

deals with the concept of the image, and an alternative to it. The most common elements

of the alternative image are tattoos and body piercing, which are described in this work.

This work write about the functions of tattoos for the individual and also the prejudice

and stigmatisation associated with tattoos. This work describes subcultures, their value

orientation and negative presentations of subcultures by media. There are also

researches, which contain prejudices to people with an alternative image. As the last

topic there are education and communication problems in it. The stigma is the biggest

problem in pedagogical communication and pedagogical action. Stigma is dedicated to

detail the last paragraph of the theoretical part of the work.

The second part is practical, it is qualitative research and interview method.

Research is divided into two groups. The first group are teachers, their views and

experience with the students and people with an alternative image. Further explored

areas were the behavior of the teachers to pupils with an alternative image. Question is,

how teachers apply stigma to their students.

The second group were people with an alternative image, who already have

a high school education. The aim was to find out how they are stigmatized by their

teachers and the majority. The work wants to know, how stigma affect their lives. How

they felt, when they has got stigma.
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Úvod

Stigmatizace je velice rozšířeným pojmem. A právě stigmatizace je v okruhu

speciálně pedagogické činnosti poměrně frekventovaná. Týká se každé skupiny

s kterýmkoliv znevýhodněním, ať už je sociální, zdravotní nebo psychické. Pro tuto

práci byla vybrána stigmatizace lidí s alternativní image. Právě ta často přeroste ve

znevýhodnění sociální. Je-li stigmatizace aplikována na žáka ze stran většinové

společnosti, rodiny a pedagoga, stává se tak žák dítětem v riziku poruchy chování. Toto

téma jsem si zvolila proto, že i já patřím do řad lidí s alternativní image. Mám proto

zkušenost s tím, jak se žák cítí, je-li stigmatizován svým pedagogem, a jaké důsledky

může stigmatizace zanechat na vývoji osobnosti jedince.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá pojmem image,

alternativní image a riziky s ní spojenými. Dále je zde zahrnuto, jaké prvky si pod

pojmem alternativní image můžeme představit. U respondentů je hojně rozšířeno

tetování, proto nechybí shrnutí významu tetování pro jedince, ale i stigmatizace s ním

spojená. Krátce je zde uvedena i historie tetování. V následující kapitole jsou popsány

subkultury, jejich význam pro jedince a jeho osobnost, dále charakteristika vybraných

subkultur i jejich negativní prezentace médii, která má za následek mnohé předsudky

vůči těmto lidem. Práce obsahuje kapitolu věnovanou již provedeným výzkumům

předsudků vůči lidem s alternativní image. Poslední kapitoly teoretické části jsou

zaměřeny na pedagogické působení a ideální osobnost pedagoga. Zahrnují také

důležitou pedagogickou komunikaci, chyby a bariéry, které se v ní mohou objevit.

Chyby v pedagogické komunikaci totiž mohou přerůst do stigmatizace žáků a ta pak má

neblahý vliv na rozvoj jejich osobnosti, čemuž jsou věnovány poslední kapitoly práce.

Druhá část je praktická. Výzkumné šetření je provedeno pomocí kvalitativního

výzkumu, metodou rozhovoru. Rozhovorů bylo celkem deset, pět z nich s pedagogy

a dalších pět s lidmi s alternativní image. Práce si klade za cíl zjistit, zda pedagogové

stigmatizují žáky s alternativní image, jaké k nim chovají předsudky a jakým způsobem

tyto žáky stigmatizují. Dalším cílem je zjistit, jak se žáci v důsledku stigmatizace cítili

a jaké následky na nich zanechala. Také zda měli se stigmatizací problém i v jiných

oblastech, než je škola.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

První část této práce teoreticky vymezuje základní problematiku. Kapitoly zahrnují

pojmy jako je image, tetování, piercing a stigmatizaci s nimi spojenou. Následující

kapitoly se zabývají problematikou subkultur, jejich významem pro jedince a negativní

prezentací médii. Poslední část je zaměřena na pedagogické prostředí, klima

a stigmatizaci jako bariéru v pedagogické komunikaci.

1. Lidé s alternativní image

Následující kapitola se zabývá pojmem image. Co vlastně image znamená a jaký

význam je jí připsán, připojí-li se k ní slovo „alternativní“? Dále je zde vymezen pojem

„body image“, který úzce souvisí s tělesností, představou a rozmýšlením či rozjímáním

o svém vlastním těle a s obrazem o něm.

Osobní image lze vymezit jako obraz, představu či jakousi pověst, která nás

doprovází a v mnoha případech i předchází. Dala by se také jednoduše vyjádřit jako

vzhled. Image obvykle není totožná s naší osobností. Častěji informuje spíše o tom, jaký

obraz si o nás vytvořilo okolí, jak nás vidí a přijímá. Tuto percepci můžeme sami

záměrně ovlivňovat a formovat. Bakalářská práce se zabývá především lidmi, kteří svou

image tvoří záměrně tak, aby se odlišovala od image většinové společnosti. Svou

nonkonformní image tito lidé často vzbuzují u většiny společnosti smíšené pocity

s převládající negativní složkou.

Osobní image zahrnuje vnější a vnitřní znaky. K vnějším znakům lze zařadit výšku,

váhu, tělesné proporce, celkový vzhled, oděv, účes, doplňky, ale například i piercing

a tetování. Tyto vnější znaky zásadně přispívají k prvnímu dojmu, který si o nás okolí

vytvoří. K vnitřním znakům pak řadíme reálné rysy osobnosti, osobnostní kvality, které

nebývají patrné a zjevné na první pohled. (Štěpaník, 2003)

Image by měla korespondovat a respektovat sociální roli. Sociální role je soubor

obecně očekávaných požadavků a předpokladů, které má jedinec v jisté sociální situaci

vykazovat, to, jak se má chovat, vystupovat a jaké má mít vlastnosti (Šafr, 2008).

Výpadky z této role jsou nežádoucí a ničí tak celkovou image. Jako příklad zde může
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posloužit policista, který havaruje pod vlivem alkoholu, či pedagog, který je obviněn ze

sexuálního zneužívání žáka. Pro tuto práci je důležité také to, že v sociální interakci

fungují jisté „dominantní kategorie“, které člověk jako člen kultury nemůže zcela


[…]


Jsou-li stigmatizováni žáci, kteří jsou odlišní pouze svou image, jak se budou

chovat učitelé k žákům s jinou odlišností? Se stigmatizací se budou setkávat

pravděpodobně i žáci s mentálním postižením, tělesným postižením nebo jiného

etnického původu. Zde je prostor pro další zajímavé rozšíření práce. Jak například

stigmatizují pedagogové žáka romského etnika nebo žáka s tělesným postižením?

Zajímavé by bylo také zkoumat stejnou problematiku, avšak s jiným výzkumníkem.

Zajímalo by mne, jaká by byla výsledná analýza rozhovorů, pokud by byl

výzkumník bez alternativní image a například během rozhovoru dával najevo svůj

negativní postoj k subkulturám a jejich image.
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Závěr

Stigmatizace je velice rozšířeným pojmem. Málokdo si však uvědomí, že

právě tento pojem je velice hojně zahrnut i v okruhu speciálně pedagogické činnosti.

Stigmatizace může být přítomna u kterékoliv skupiny lidí se speciálními

vzdělávacími potřebami. Právě žáci, kteří jsou stigmatizováni svým pedagogem,

rodinou a většinovou společností z důvodu odlišného vzhledu, jsou sociálně

vyloučeni a právě oni jsou dětmi v riziku poruchy chování. Cílem speciálního

pedagoga je pomocí primární prevence zabránit sociálnímu vyloučení žáka, jeho

stigmatizaci a aplikování předsudků vůči němu. Je taky možné, že právě u tohoto

žáka přeroste stigmatizace a nálepkování v sekundární deviaci. Nálepka se mu tedy

stane vlastní a deviantním se skutečně stane. Většina toho je zapříčiněna

nesprávným pedagogickým přístupem a chybami v pedagogické komunikaci.

Jednou z nejhorších chyb v pedagogické komunikaci je právě stigmatizace odlišných

žáků. Právě o ní pojednává tato práce.

Teoretická část se zabývá pojmem alternativní image a riziky s ní spojenými.

Tetování je u respondentů hojně rozšířeno, je zde shrnut i význam tetování pro

jedince, ale i stigmatizace s ním spojená. Sumarizován je i význam subkultur pro

jedince a negativní prezentace subkultur médii. Práce obsahuje kapitoly věnované

stereotypům, předsudkům a také výzkumným šetřením, které již byly vůči lidem

s alternativní image provedeny. Poslední kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na

pedagogickou komunikaci, chyby v ní a bariéry. Chyby v pedagogické komunikaci

mohou přerůst do stigmatizace žáků. Ta má neblahý vliv na rozvoj jejich osobnosti,

čemuž jsou věnovány poslední kapitoly práce.

Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí kvalitativního výzkumu, metodou

rozhovoru. Rozhovorů je celkem deset, pět z nich bylo provedeno s pedagogy

a dalších pět s lidmi s alternativní image. První byli dotazováni pedagogové, již sami

sdělili názor na alternativní image a žáky, kteří ji mají. Poté vyřkli předsudky, které

k těmto žákům pociťují, a způsoby, jak se k žákům chovají.

Cílem bylo zjistit, zda své žáky s alternativní image stigmatizují a jakým

způsobem tak činí. Analýza výsledků výzkumného šetření ve většině případů

potvrdila stigmatizaci žáků pedagogy. Nejčastěji se projevovala během vyučovacích
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hodin a školních výletů. Za projev stigmatizace zde lze považovat odlišné chování

k těmto žákům na základě předsudků, které sami pedagogové uvedli. Mezi

předsudky zaznívali „kriminálník“, „problémový žák“ se sklony k užívání

návykových látek a alkoholizmu. Dle toho se učitelé k žákům chovali na výletech,

nadměrně jim kontrolovali obsah batohů, zda u sebe nemají drogy či alkohol,

a zdůrazňovali, že právě oni ho u sebe jistě mají. Při hodinách se pak žáci

s alternativní image nevyhnuli nadměrnému zkoušení nebo nemístným a urážlivým

poznámkám před třídním kolektivem, což snižovalo jejich sebevědomí a postavení

v kolektivu.

Jako druzí byli dotazováni lidé s alternativní image, kteří mají ukončené

středoškolské vzdělání a již na střední škole disponovali touto image. Cílem

rozhovorů bylo zjistit, zda byli tito žáci stigmatizováni svými pedagogy a jaké

předsudky na ně byly aplikovány. Zkoumáno bylo rovněž, zda byli stigmatizováni

i v jiných oblastech, jako je rodina a široké okolí. Dále pak jakým způsobem je

stigmatizace ovlivnila. Analýza výsledků potvrdila stigmatizaci pedagogy a aplikaci

výše zmíněných předsudků. Žáci se důsledkem stigmatizace probíhající během

vyučovacích hodin nebo školních výletů cítili nepříjemně. Jejich sebepojetí se

měnilo a sebevědomí klesalo. Podpory se jim totiž nedostalo ani ze strany rodiny,

která jejich alternativní image pokládala za nepřípustnou, nikoliv jako projev

sebevyjádření. V jednom případě zde došlo i k sekundární deviaci, kdy se žák

postupně ztotožnil s nálepkou, kterou na něj aplikoval pedagog. Důsledkem toho mu

byla nařízena ústavní výchova.

Z práce vyplývá, že stigmatizace žáků je přítomna. Stigmatizace, jež je

přítomna ze strany většinové společnosti, rodiny i pedagogů má nedozírné následky

na vývoj osobnosti dítěte. Může trvale snížit jeho sebehodnocení a celkový rozvoj

osobnosti. V tomto důsledku se stává žák dítětem v riziku poruchy chování. V rámci

etopedické péče je tedy třeba se zaměřit na primární prevenci u těchto žáků,

u pedagogů pak potlačit či eliminovat stigmatizaci a nálepkování žáků s jakoukoliv

odlišností.
