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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma hodnocené bakalářské práce kolegyně Veroniky Krausové se zaměřuje na stigmatizaci
lidí s alternativní image a její možná rizika v edukačním procesu. Z pohledu speciální
pedagogiky toto téma vnímám jako velmi zajímavé (byť jistě hraniční) a hodnotím jeho
aktuálnost, potenciální přínos i originalitu (tématu rozhodně není v odborných kruzích
věnována velká pozornost).

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce považuji za naplněný. Autorka přistoupila ke zpracování textu s evidentním zájmem
o téma, aktivně a velmi samostatně. Oceňuji velké množství použitých zdrojů (včetně
zahraničních zdrojů) i poměrně „vyzrálou“ práci s daty. Práci považuji za velmi originální
příspěvek do odborné diskuze a svým způsobem vnímám otevření nového tématu pro
speciální pedagogiku/etopedii.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) K obsahové části nemám kritické připomínky. Práci považuji za zdařilou, v mnoha ohledech
za nadstandardní. Autorka prokazuje schopnost pracovat s daty, metodologicky je práce na
dobré úrovni. Ve zpracování dat autorka ukazuje, že je schopna samostatné interpretační
práce, využívá přístupů s hledem na aktuální trendy v kvalitativním výzkumném designu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Nemám zásadní připomínky. Několik málo pravopisných chyb podle mého názoru celkovou
úroveň práce nesráží. Text je psán velmi čtivě, i když autorka místy používá některé ne zcela
formálně správné obraty a na některých místech má drobné stylistické obtíže.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak konkrétně může výsledky Vaší práce využít např. učitel?
b) jaký je Váš názor na současný mediální obraz lidí s alternativní image?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: A
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